ADVOCACIA-GERAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS | CONCURSO 2022  1

CONVOCAÇÃO PARA A AVALIAÇÃO DE TÍTULOS

O ADVOGADO-GERAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições e nos termos estabelecidos

no item 10 do Edital Nº 01/2022, de 22.06.2022, torna pública a convocação para a avaliação de títulos, de

acordo com o disposto na presente convocação.

1. CANDIDATOS CONVOCADOS

1.1  Ficam convocados os candidatos habilitados para prova oral relacionados no Anexo Único desse Edital,

para participar da avaliação de títulos, de caráter classificatório.

2. DO ENVIO DOS TÍTULOS

2.1  Os títulos para análise deverão ser enviados (imagem do documento original ou cópia autenticada,

frente e verso) em campo específico no link https://conhecimento.fgv.br/concursos/agemg22, de 0h do

dia 22 de maio de 2023 até as 23:59h do dia 26 de maio de 2023, horário oficial de Brasília/DF.

3. DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1 Essa avaliação valerá, no máximo, 9 (nove) pontos, ainda que a soma dos valores dos títulos

apresentados possa superar esse valor.

3.2 Os títulos para análise deverão ser enviados (imagem do documento original ou cópia autenticada,

frente e verso), e através do preenchimento do formulário eletrônico, que será disponibilizado no link

https://conhecimento.fgv.br/concursos/agemg22.

3.2.1 Não haverá, em hipótese alguma, outra data para a envio de títulos.

3.2.2 O envio dos títulos é de responsabilidade exclusiva do candidato. A FGV não se responsabiliza

por qualquer tipo de falha técnica que impeça a chegada da documentação à FGV. Os títulos

enviados terão validade somente para este Concurso Público.

3.2.3 Somente serão aceitos os documentos enviados nos formatos PDF, JPEG e JPG cujo tamanho

não exceda 5 MB. O candidato deverá observar as demais orientações contidas no link para

efetuar o envio da documentação (frente e verso).

3.2.4 O não envio dos títulos não elimina o candidato do certame, sendo a este computada pontuação

0 (zero) na Avaliação de Títulos para o cálculo da pontuação final.

3.2.5 Não serão aceitos documentos encaminhados por meio diverso do indicado no subitem 2.1.

3.2.6 O fornecimento do título e a declaração da veracidade das informações prestadas são de

responsabilidade exclusiva do candidato. Verificada falsidade em qualquer declaração e/ou nos

documentos apresentados, poder-se-á anular a inscrição, as provas, a nomeação e posse do

candidato, a qualquer tempo, mesmo após o término das etapas do Concurso Público.

3.2.7 Os candidatos deverão manter em seu poder os originais dos títulos apresentados, visto que, a

qualquer tempo, a Comissão do Concurso poderá requerer a apresentação dos mesmos.

3.3 Somente serão considerados os títulos que se enquadrarem nos critérios previstos neste Edital e que

sejam voltados para a área específica do cargo.

https://conhecimento.fgv.br/concursos/agemg22
https://conhecimento.fgv.br/concursos/agemg22

 ADVOCACIA-GERAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS | CONCURSO 2022  2

3.4 Todos os cursos previstos para pontuação na Avaliação de Títulos deverão estar concluídos até a data

de envio da documentação.

3.5 Somente serão considerados documentos comprobatórios diplomas e certificados ou declarações de

conclusão do(s) curso(s) feitos em papel timbrado da instituição, atestando a data de conclusão, a carga

horária e a defesa da monografia/dissertação/tese, com aprovação da banca e carimbo da instituição,

quando for o caso.

3.6 Os diplomas ou as declarações comprobatórias da escolaridade exigida como requisito básico para o

cargo não serão computados na Avaliação de Títulos.

3.7 Para comprovação de conclusão de curso de pós-graduação, em qualquer nível, serão aceitas as

declarações ou os atestados de conclusão do curso, desde que acompanhados dos respectivos históricos

escolares.

3.8 O candidato que possuir alteração de nome (casamento, separação etc.) deverá anexar cópia do

documento comprobatório da alteração, sob pena de não ter pontuados títulos com nome diferente da

inscrição e/ou identidade.

3.9 Serão considerados os seguintes títulos:

QUADRO DE ATRIBUIÇÃO DE PONTOS PARA A AVALIAÇÃO DE TÍTULOS

Especificações Critérios

Valor de

cada

Título

Valor

máximo

dos Títulos

Doutorado na área de Direito

Curso ministrado por Instituição de Ensino de Direito

reconhecida pelo MEC, ou por Instituição Estrangeira de

Ensino de Direito, reconhecido e revalidado no Brasil.

(com tese aprovada)

4,00 4,00

Mestrado na área de Direito

Curso ministrado por Instituição de Ensino de Direito

reconhecida pelo MEC, ou por Instituição Estrangeira de

Ensino de Direito, reconhecido e revalidado no Brasil.

(com dissertação aprovada)

2,00 2,00

Pós-Graduação Lato Sensu na

área de Direito

Curso ministrado por Instituição de Ensino de Direito

reconhecida pelo MEC ou por Instituição Estrangeira de

Ensino de Direito, reconhecido e revalidado no Brasil, com

carga horária mínima de 360 horas

1,00 1,00

Exercício de cargo efetivo de

Procurador Federal, Distrital,

Estadual, Municipal ou de

qualquer das carreiras de

Advocacia Pública no âmbito

federal, distrital, estadual ou

municipal.

Comprovação de exercício de cargo de Procurador

Federal, Distrital, Estadual, Municipal ou de qualquer das

carreiras de Advocacia Pública no âmbito federal, distrital,

estadual ou municipal, em qualquer hipótese, pelo

período mínimo de 1 (um) ano, sendo pontuado 0,5 por

ano, até o máximo de 4 (quatro) anos: 2,00 pontos.

0,5 2,00

 ADVOCACIA-GERAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS | CONCURSO 2022  3

3.10 Os diplomas de Doutorado e de Mestrado expedidos por instituições estrangeiras somente serão aceitos

se reconhecidos por universidades que possuam cursos de pós-graduação reconhecidos e avaliados, na

mesma área de conhecimento e em nível equivalente ou superior, conforme legislação que trata da

matéria.

3.11 O documento expedido em língua estrangeira somente terá validade quando traduzido para língua

portuguesa por tradutor juramentado.

3.12 Para efeito da distribuição de pontos de que trata o subitem 3.9, só serão considerados, para efeito de

pontuação, apenas 1(um) título de especialização, 1(um) título de mestrado e 1 (um) de doutorado.

3.13 Para efeito de comprovação do exercício de cargo de Procurador Federal, Distrital, Estadual, Municipal

ou de qualquer das carreiras de Advocacia Pública no âmbito federal, distrital, estadual ou municipal,

deverá ser apresentada declaração original do órgão, ou fotocópia autenticada.

3.14 Outros comprovantes de conclusão de curso ou disciplina, tais como: comprovantes de pagamento de

taxa para obtenção de documentação, cópias de requerimentos, ata de apresentação e defesa de

dissertação, ou documentos que não estejam em consonância com as disposições deste Edital não serão

considerados para efeito de pontuação.

3.15 Não serão considerados para a Avaliação de Títulos os títulos de graduação ou de pós-graduação que

forem requisito exigido para o exercício do cargo, bem como outros títulos de formação, tais como:

língua inglesa, língua espanhola, informática, entre outros.

3.16 O resultado preliminar da Avaliação de Títulos será divulgado no endereço eletrônico

https://conhecimento.fgv.br/concursos/agemg22.

3.17 Os candidatos disporão de 3 (três) dias úteis para interpor recurso contra o resultado preliminar da

Avaliação de Títulos, por meio de link disponível no endereço eletrônico

https://conhecimento.fgv.br/concursos/agemg22.

3.18 O resultado final da Avaliação de Títulos será publicado no endereço eletrônico

https://conhecimento.fgv.br/concursos/agemg22.

Belo Horizonte, 19 de maio de 2023.

SÉRGIO PESSO DE PAULA CASTRO

Advogado-Geral do Estado de Minas Gerais

 ADVOCACIA-GERAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS | CONCURSO 2022  4

ANEXO ÚNICO - RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS

Inscrição Nome

257002177 Alan Klayner Batista Aguillar Gonçalves Oliveira

257004650 Álan Patrick Borges Oliveira

257002038 Aline Maria Ladislau De Sena

257002676 Alisson Cesar De Carvalho

257000359 Alysson Wagner Brito Ferreira

257003671 Amanda Monique De Souza Aguiar Maia

257000607 Amanda Ribeiro Barboza

257004455 Ana Cristina Diógenes Rêgo

257003258 Ana Luísa Santos Nogueira

257003469 Ana Paula Martinho Saltão

257004393 Ananda Oliveira Dos Santos

257002139 Ânderson Luís De Souza Oppelt

257001749 Andre Ferraz Arcoverde

257002773 André Luís Cavalcanti Silva

257003375 André Ricardo Peixoto

257007031 André Silva Alves

257003965 Anna Luiza Mattos Duarte

257005291 Arnaldo Lemos De Moraes Soares

257000460 Arthur Ferreira Mendes

257000129 Arthur Guilherme Guerra Azalim

257007693 Arthur Jun Tsutiya

257004360 Arthur Rodrigues De Sousa Oliveira

257003170 Bárbara Batalha Da Silva

257001890 Beatriz Fernandes Bezerra

257002538 Brendon Henrique Nunes Silva

257002357 Breno Ayres De Oliveira Lima

257006110 Brígida Resende Rocha Mascarenhas

257000657 Bruna de Gusmao Matos Cavalcanti Netto

257000089 Bruno Ferreira Mattos

257001484 Bryan Lucas Reichert Palmeira

257006187 Caio Tibério De Almeida Caiaffo

257001837 Camila Sousa Oliveira Lima

257000661 Caricio Rodrigues De Souza

257000506 Carolina Guimarães Ayupe

257006735 Carolina Naves Andrade

257000554 Caroline Polastrini Claro

257005132 Cássio Mateus Vital De França

257003125 Cláudio De Azevedo Barbosa

257003573 Cristilan Ismael Andrade Santos

 ADVOCACIA-GERAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS | CONCURSO 2022  5

Inscrição Nome

257001222 Daniel Luz

257004807 Daniel Ozanan De Araujo Pereira

257003945 Daniel Polignano Godoy

257004615 Daniela Machado Gomes

257002966 Daniela Perez Fernandez Ravena

257001448 Davi Carvalho Soub

257003502 Dayane Fernandes Siqueira

257001295 Deleon Lucio De Sa

257005363 Dênio Cardoso Cavalcante

257000238 Diego Elias Caldeira Santos

257003005 Diogo Rossi De Almeida

257004669 Eduardo Martins Capellari

257001620 Eduardo Santiago Rocha

257002638 Egídio Humberto Peres

257002192 Elisa Araújo Antunes

257007444 Eliza Victoria Silva Lemos

257000176 Emerson Diego Santos De Vasconcelos

257003033 Eronildes Comparsi Barragan

257006713 Eros Marella Neto

257004660 Fabrício Carvalho Franco

257006378 Felipe Antônio Araújo

257004666 Felipe Castilho De Lima

257000256 Felipe Do Amaral Monteiro Martins

257000153 Felipe Fernandes Batista

257000053 Felipe Lopes Do Nascimento

257005660 Felippe Augusto Fávero Simões

257005503 Fernanda Ariane Alvares De Paiva

257003962 Fernanda Oliveira Vilas Boas

257005368 Filipe Reis Caldas

257003807 Flavia Mensitieri Miranda

257000081 Franciele Lemos De Lima

257003065 Francisco Ivo Dantas Cavalcanti Filho

257000301 Gabriel Fernandes Ferreira Tavares

257005910 Gisele De Mello Covizzi

257005326 Guilherme Meyer Caribé

257005736 Guilherme Nogueira Santos

257004273 Guilherme Ribeiro Valadares Do Amaral

257008195 Gustavo Barbosa De Siqueira

257005598 Gustavo Duarte Vieira

257000625 Henrique Adriano De Macena Marques

 ADVOCACIA-GERAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS | CONCURSO 2022  6

Inscrição Nome

257003783 Henrique Collar Veith

257003843 Henrique Lima Vieira

257002584 Hérico Carricondes Silva De Oliveira

257000057 Horígenes Fontes Soares Neto

257005474 Hugo Gonçalves Prizon

257000865 Igor Santos Silva

257005673 Isaac Emiliano Da Cunha Queiroz

257001289 Isabelle Menezes Vieira Da Silva

257002837 Isadora Cardoso Amorim

257004285 Ismael Fernando Poli Villas Boas Junior

257002742 Isvaldo Lopes De Sales

257000203 Ivan Morais Ribeiro

257001779 Izabela Tângari Coelho

257003998 Jamil Danilo Silva De Oliveira

257005825 Joany Sillas Pereira

257004552 João Bahia De Holanda Sousa

257000098 João Marcos Cerqueira Torres Costa

257002959 João Paulo De Aguiar Santos

257003041 João Ricardo Augusto De Lima

257004521 Joao Victor Aranha Ribeiro

257002423 José Antônio Floriano Alves Júnior

257003290 José Avelar Pereira Mattos Segundo

257006451 José Luiz Da Silva Netto

257002615 José Mendes Lima Aguiar

257001822 Julia Maria Tomás Dos Santos

257000683 Kaique Cardoso Bulhoes

257004366 Karla Medeiros Ramos

257006591 Kleber Antonio Azevedo Moreira Mello

257007172 Kleber Pereira Matos

257001840 Larissa Takla De Biase Nogueira

257002313 Laura Rizzo

257000101 Layna Do Nascimento Rosa

257005144 Leonardo Fadul Fernandes

257005445 Leticia De Oliveira Silva

257001741 Louise Eva Landim Sousa

257000447 Lucas Baccaro Poffo

257007315 Lucas Batista Bastos

257003557 Lucas Brito Melo Mansur

257007327 Lucas Crateús Da Luz

257000041 Lucas De Araújo Duarte

 ADVOCACIA-GERAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS | CONCURSO 2022  7

Inscrição Nome

257003698 Lucas Dumont Avila Garavini

257001719 Lucas Dutra Dadalto

257005884 Lucas Leonidio Barbosa Dos Santos

257000725 Lucas Medeiros De Moura Barreto Alves

257002558 Lucas Volker Pereira

257008165 Luciana Batista Santos

257006079 Luig Almeida Mota

257005084 Luis Henrique Portela Targino

257001034 Luisa De Mattos Maciel

257003570 Luisa De Oliveira Gabrich

257000585 Luiz Felipe Romanha Matteoli

257002990 Luiz Francisco Brússolo Ferreira

257000458 Luiz Gustavo Barbosa Leite

257000581 Luiz Henrique Pereira Erthal Da Costa

257007012 Luiza Fontes Silveira

257006722 Manuel De Brito Correia Filho

257002893 Marcel Brum De Oliveira

257002999 Marcelo Fidalgo Neves

257000785 Marcelo Gaia Edais Pepe

257006602 Marco Aurélio Ceccato

257005539 Marcos Tibério Lima Nunes

257002635 Marcus Vinicius Dias Campangnollo

257002012 Maria Auxiliadora Garcia Durán Alvarez

257000363 Maria Jose Guerra Ferreira

257005096 Mariana Goncalves De Almeida

257002085 Mariana Lambert Mathias Resende

257004492 Marina Grimaldi De Castro

257004142 Mateus Angelo Almeida

257002714 Mateus Rocha De Lisbôa

257001793 Matheus Azevedo De Castro Bonfá

257004999 Matheus Siqueira Andrade

257005526 Matheus Vinicius Aguiar Rodrigues

257004548 Mauro Oliveira Magalhães

257007525 Mélida Mayara De Souza Carvalho

257003120 Michele Almeida Pimentel

257001305 Naelson Toledo Mendonça Filho

257003420 Natália Maria Santos De Araújo

257000876 Nelma Karla Waideman Fukuoka

257002943 Nicolle De Macêdo Santos

257007943 Nilson Henrique Bega Paulon

 ADVOCACIA-GERAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS | CONCURSO 2022  8

Inscrição Nome

257002427 Paula Cristina Dias Veloso

257001436 Paulo Celso De Faria Nunes

257002652 Paulo Henrique Clemente De Souza Ferreira

257005852 Paulo Max Cavalcante Da Silva

257002925 Pedro Formaggini Gualtieri

257000744 Pedro Henrique Ameno Farinelli

257004324 Pedro Henrique Andrade De Paula

257005837 Pedro Henrique Nogueira Di Azevedo

257005819 Pedro Henrique Pereira De Alencar Souza

257005036 Pedro Henrique Ribeiro Salim Nogueira

257003069 Pedro Henrique Vale Abdo

257004943 Pedro Pessoa Moreira Victor

257000910 Pedro Roberto Pinto De Carvalho

257001957 Pedro Vítor Carvalho Silva

257003879 Peterson Santa Rosa Sarmento

257003544 Pricila Rachel Avelino Cardoso

257005967 Priscila De Fátima Barbosa Pinto

257002013 Priscila Regina Da Silva Damasceno

257002458 Raerine Gomes Da Silva

257001560 Rafael Heider Barros Feijo

257001661 Rafael Morbeck Coelho Oliveira

257002022 Rafael Simião Marques Pereira

257004213 Rafaela Galvao Ribeiro De Araujo

257007026 Raniere Fernandes Moura

257002568 Raul Yussef Cruz Fraiha

257003545 Rayssa Liliane Da Câmara

257006158 Remi José Carniel Júnior

257004525 Renan Bruno Barros Gumieri Ribeiro

257000629 Renata Rocha Silva Fialho

257007030 Renato Flávio Batista E Silva

257000444 Ricardo De Arimatéa Sousa Pereira

257000943 Ricardo Dos Santos Martins

257002391 Ricardo Lima Souza

257001076 Rodolfo Soares Buono

257005932 Rodrigo Coelho Laporte

257007840 Rodrigo Eduardo Camargo

257006663 Rodrigo Leituga De Carvalho Cavalcante

257002709 Ronaldo Farias De Oliveira Júnior

257000112 Rui Gonçalves De Oliveira Sobrinho

257003751 Said Boutros Yaghi Neto

 ADVOCACIA-GERAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS | CONCURSO 2022  9

Inscrição Nome

257004105 Suzana Conceição De Sousa

257000145 Taís Mota Vaz

257002337 Tatiane Cristina Chaves Pereira

257002057 Thales Carvalho Ramos Loureiro

257000161 Thays Nogueira Farias Malta

257005377 Thelson Barros Motta

257000304 Thiago Castro Chiabai

257003305 Thiago Queiroz Bahia

257004314 Tiago Piovesan Balestrini

257003473 Túlio Henriques Fonseca Araújo

257008460 Victor Augusto Soares Freire

257007520 Victor Maurício Dousseau Dos Santos

257004604 Vinicius Campos Rodrigues

257005001 Vinicius Gomes Saboya

257006109 Vitor Rodrigues Fontoura

257005173 William De Souza Pimentel Ferrari Santana

257003396 Yasmin De Moura Dias

257000212 Yuri Mendes Oliveira